Item defendemos sopeña de sospendimiento de beneficio,

que ningún Clérigo Preste non reciba los feligreses de otro

á las horas en os dias Domingos , nin en as fiestas , sin otor-

gamiento de so Preste , et quien contra esto pasar , havera

por ende sua pena derecha mayor que aquella que de suso

y ¿ dicha,

NE CLERICI SMCULARIBUS J^EQOTUS SE IMMISCEANT,

Item defendemos sopeña de sospendimiento de benefi-

cio
,
que nengun Clérigo non sea Merino , nen Mayordomo,

nen vasallo de ningún Lego , nen crie fios de fios dalgo en

sua casa, nen en otra parte , sen otorgamiento de so Obis-

po. Et quien contra esto fecier
,
pierda los beneficios que

ovier.

DE E o D E M.

Otrosí dicemos de esos mismos Clérigos que son Meri-

nos ó Mayordomos de los Leigos , que si lies ende mal ve-

nier , non sean defendidos por la Eglesia, et sean privados

de los beneficios , et se perseveraren , serán suspensos de los

oficios.

DS
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DE SO RTILEG lis.

Defendemos sopeña de descomunión ^ que ningún Clc-^

cigo non sea escantador , nen adevinador , nen sortorero,

nen aqueyador, nen faga cartar per aponer al cuello , et que

esto mismo defienda á sos feligreses,

DE ORATORIIS»

Item defendemos
,
que las Eglesias , nen Oratorios , neni

Altares non se fagan de novo sen otorgamiento de so Obis-

po , et aquellas que ya son fechas sen otorgamiento , non se

digán y horas , et los Clérigos defiendan á los Pueblos sope-

ña de descomunión
,
que á tales Eglesias, et á tales Orato-

rios , et á tales Altares non vayan,

DE OFFICIO CUSTODIS.

Item otrosí establecemos
, que los Clérigos tengan las

.vestimentas, et los paños de las Eglesias bien limpios, et bien

apareyados. Item que guarden bien el Corpus Domini , et la

Chrisma , et el Oleo , et las Aras , et el calce en la arca , ó

en otro logar so clave, Et quien esto non fecier, Iiaverá pena,

c la que nos ponemos en esta constitución, sen la otra pena

que allí porna el Obispo , ó so Arcediano , ó so Arcipreste

qual se pagar. Et qualquier Clérigo ó Sacristán que non ovier

las vestimentas limpias, et non guardar el Corpus Domini , et

la Chrisma , et el Olio , et la Ara, et el calez, como de suso

es dicho
,
peche cinco sóidos por cada negligencia. Et si por

aventura non guardar el Corpus Domini , et el Olio , et la

Chrisma , et la Ara , et for muy negligente, haya muy mas

grave pena. Et si por aventuria por mala guarda en alguna

de
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de estas cosas sobredichas fuese fecho algún mal